ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО
(РОСАРХИВ)

ПРИКАЗ

Москва
№ fi/l

Об утверждении плана
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ,

выполняемых на основе государственного задания
Федерального архивного агентства на 2025 год ..

В соответствии с Регламентом организации планирования, выполнения,
приема и внедрения результатов научно-исследовательских и опытно
конструкторских работ, выполняемых на основе государственного задания
Федерального архивного агентства, утвержденным приказом Росархива
от 25.11.2022 No 142, пр и к азы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План научно-исследовательских и опытно
конструкторских работ, выполняемых на основе государственного задания
Федерального архивного агентства на 2025 год (далее - План НИОКР).

2. Управлению государственной политики и цифровой трансформации
(А.В. Грошев) обеспечить включение семи научно-исследовательских работ,
предусмотренных Планом НИОКР, в государственное задание ВНИИДАД на
2025 год.

3. ВНИИДАД (П.А. Кюнг) обеспечить выполнение Плана НИОКР.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Росархива С.В. Костоглода.

Руководитель А.Н. Артизов

от

ПJ?иложение
к приказу Росархива

1~, 11_.$/dfNo _✓//_гr_
План научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ,

выполняемых на основе государственного задания
Федерального архивного агентства на 2025 год

Индекс Наименование темы, Этапы исследования, Сроки выполнения
темы конечные результаты, конечные результаты Начало Окончание

сроки выполнения
1.2 Методические рекомендации по Сбор и анализ материалов по теме

комплектованию государственных 01.01.2025 31.03.2025
и муниципальных архивов.
Проект Методических рекомендаций Подготовка проекта

01.04.2025 30.09.2025
2025 - 2026 гг.

Представление проекта в Росархив и
обсуждение с профильным подразделением 01.10.2025 31.10.2025
Росархива

Доработка проекта по замечаниям Росархива, 01.11.2025 30.11.2025
подготовка промежуточного отчета о НИР

Представление проекта и промежуточного 01.12.2025отчета о НИР в Росархив

1.3 Архивное волонтерство и Сбор и анализ материалов по теме 01.01.2025 31.03.2025
краудсорсинговые архивные Подготовка проекта 01.04.2025 30.09.2025
проекты - российский и
зарубежный опыт. Представление проекта в Росархив и

обсуждение с профильным подразделением 01.10.2025 31.10.2025
Аналитический обзор с приложением Росархива
методических рекомендаций по
организации работы с волонтерами в Доработка проекта по замечаниям Росархива, 01.11.2025 16.11.2025

подготовка отчета о НИР
государственных и муниципальных
архивах Представление Аналитического обзора и 17.11.2025отчета о НИР в Росархив

1.6 Анализ нормативно-правовой базы Сбор и анализ материалов по теме 01.01.2025 31.03.2025-и практики осуществления
Подготовка проекта 30.09.202501.04.2025регионального государственного

контроля за соблюдением Представление проекта в Росархив и
законодательства об архивном обсуждение с профильным подразделением 01.10.2025 31.10.2025
деле в Российской Федерации в Росархива
2020-2024 гг. Доработка проекта по замечаниям Росархива, 01.11.2025 16.11.2025
Аналитический обзор подготовка отчета о НИР

Представление Аналитического обзора и 17.11.2025отчета о НИР в Росархив

1.7. Методические рекомендации по Сбор и анализ материалов по теме 01.01.2025 31.03.2025
подготовке электронных Подготовка проекта 01.04.2025 30.09.2025
публикаций архивных документов.

Обсуждение проекта с профильным
Проект Методических рекомендаций подразделением Росархива, представление 01.10.2025 31.10.2025

проекта на Комиссию Росархива по НИМР

Доработка проекта по замечаниям Комиссии
Росархивапо НИМР, подготовка отчета о 01.11.2025 30.11.2025
НИР

Представление проекта и отчета о НИР в 01.12.2025Росархив

2.1 Методические рекомендации к Сбор и анализ материалов по теме 01.01.2025 28.02.2025
Правилам организации хранения, Подготовка проекта 01.03.2025 30.09.2025
комплектования, учета и
использования документов Обсуждение проекта с профильным
Архивного фонда Российской подразделениемРосархива,представление 01.10.2025 31.10.2025
Федерации и других архивных проекта на Комиссию Росархива по НИМР
документов в государственных Доработка проекта по замечаниям Комиссии 01.11.2025 30.11.2025
органах, органах местного Росархивапо НИМР, подготовка отчета о
самоуправления и организациях НИР
(утв. приказом Росархива
от 31.07.2023 № 77). Представление проекта и отчета о ЫИР в 01.12.2025
Проект Методических рекомендаций Росархив

2

2.2 Мониторинг процесса Сбор и анализ материалов по теме 01.01.2025 31.03.2025
документообразования и объемов

.
Подготовка проекта 01.04.2025 30.09.2025

документооборота в федеральных
органах исполнительной власти и Представление проекта в Росархив и
перехода федеральных органов обсуждение с профильным подразделением 01.10.2025 31.10.2025
исполнительной власти на Росархива
безбумажный документооборот за Доработка проекта по замечаниям Росархива,
2024 г. подготовка отчета о НИР 01.11.2025 16.11.2025

Аналитический обзор Представление Аналитического обзора и
отчета о НИР в Росархив 17.11.2025

2.3 Организационно- Сбор и анализ материалов по теме 01.01.2025 31.03.2025
распорядительная документация: Подготовка проекта 01.04.2025 30.09.2025
документирование,
классификация и экспертиза Обсуждение проекта с профильным
ценности документов в условиях подразделением Росархива, представление 01.10.2025 31.10.2025

цифровой трансформации. проекта на Комиссию Росархива по НИМР

Аналитический обзор с приложением Доработка проекта по замечаниям Комиссии
Росархива по НИМР, подготовка отчета о 01.11.2025 30.11.2025

проектов методических документов НИР

Представление Аналитического обзора и 01.12.2025отчета о НИР в Росархив

•· .

3